1

自由が丘駅周辺駐車場地域ルール策定協議会（第４回）

議事要旨

１．日時

令和 5年 6月 30日（金）10：00～11：30

２．場所

緑が丘文化会館 本館 2階 第 3研修室

３．出席者（委員 24名中 22名出席）※代理人出席、オンライン出席を含む

・学識経験者 2名

・地区内の地元組織 8名

・地区内の開発事業者 3名

・警視庁 3名

・東京都 2名

・目黒区 4名

４．資料説明

１）地域ルールの策定に向けた検討スケジュール

２）地域ルール策定協議会（第３回）での主な意見と区の考え

３）地域ルールの運用体制について

４）地域まちづくり協力金の管理・活用方法について

５）説明会・意見募集の実施について

５．議事要旨

事務局より資料説明を行い、委員より下記の意見を受けた。

・地域ルールの運用について、他地区でも同じような組織体を組成して運用しているということ

で理解した。

・地域まちづくり協力金の金額はまだ確定ではなく、今後の説明会や意見募集の結果を踏まえて

決定するということで理解した。

・隔地駐車場に指定した後に、その隔地駐車場がなくなってしまうというケースがあるので、その

点に対する考えを確認したい。

・地域まちづくり貢献策を行えば協力金は発生しないと理解したが、この地域貢献をすれば何パ

ーセント分の協力金相当になるといった基準があると良い。

・貨物車も隔地できるとあるが、その場合は区で審査するという理解で良いか。どういうケースで

第三者機関が審査して、どういうケースで区が審査するというところは明確にしておいた方が

良い。

・自由が丘は「歩行者中心のまち」にしたいという大原則があるので、歩道拡幅や歩きやすい舗装

資料１

2

材、バリアフリー化、沿道緑化などを推進するために、附置義務台数を低減することに対する協

力金だけでなく、広く薄く街づくり協力金を集めて活用することを考えていく必要がある。

・地域まちづくり貢献策の一つである地域共同荷さばき場については、どのように運用していく

のかを整理する必要がある。

以上